2 *El Emperador Zenon, Augusto, á Eneas, conde de los bienes privados* — Mandamos, que todos los que hubieren comprado al sacratísimo aetario cualesquiera bienes muebles, ó inmuebles, ó semovientes, ó consistentes en acciones ó en cualquier derecho, y también aquellos á quienes á título de munificencia del príncipe se les hubieren dado cualesquiera bienes muebles, ó inmuebles, ó semovientes, ó consistentes en acciones ó en cualquier derecho,

(1) aedibus, conjetura Russ. al margen.
(2) La ley 17. C. VI 21, y el palimpsesto de Veron; VI Id. la ley 8. C. II 51, y Cuyacio; Kal, Russ. y los demás
(3) V. C., Bk; Hal omite la indicación de la fecha
(4) Adversus creditorem, omitiendo lo demás los mms Cas Vat Pl 1. 2 Bg Gt, y S. Perus, confirmando las Bas esta rubrica; Si adversus creditorem, las ed Nbg Schf
(5) Heneiae, Heneiae, algunos mms
(6) et CC, omitenlas el ms Cas, y las ed Nbg Hal.
(7) Los mms Pl 1 Bg Gt, todos los de Russ, y la ed Schf; corroborata, el ms Pl 2, y las demás ed
(8) ab extaneo, inserta el ms Bg

(9) Jac Godofr. según Chronol C Theod p LXII, // Bk; Constantinus los demás.
(10) Orphitum, los mms Vat Bg; Orphinum, el ms Pl 1 (11) P U., omitenlas los mms Cas Vat Pl 1 Bg, las ed Nbg. Hal Russ Cont. 62., y S. Perus Véase la ley 6. C. XII 1
(12) Los mms Pl 1 Bg Gt, y las ed Nbg. Schf Hal; etiam, omitenla Russ y los demás; en el ms Pl 2 etiam se halla después de est
(13) nituntur, el ms Pl 1, pero contra las Bas
(14) Cuyacio refiriéndose á las Bas, que dicen: οὐκ ἐπινοῦνται πρόματτα; con Cuyacio concuerda el ms Bg; eos, quin etiam, quibuscunque, los demás

ctionibus inelytae recordationis Leonis et nostrae pietatis super certis patrimoniis antea emtores consecuti sunt, perpotiri (1), et ita cunctos huiusmodi beneficiis seu privilegiis perfrui, tanquam si super singulis substantiis seu patrimoniis etiam nunc vel postea data fuisset huiusmodi dispositio; nec posse contra emtores praedictarum rerum, factos iam vel futuros, vel contra eos, quibus super huiusmodi rebus longitas nostra delata est vel fuerit, aliquas actiones in rem domini vel hypothecae gratia, vel in personam, civiles seu praetorias, vel ex legibus seu sacratissimis constitutionibus descendentes, vel quaslibet alias, licet nominatim praesenti sanctione non sint comprehensae, moveri; data volentibus licentia intra quadriennium contra sacratissimum aeriarium, si quas sibi competere actiones existimant, exercere, ita tamen, ut post elapsum quadriennium nec sacratissimum fiscum licere sibi per quibuslibet actionibus pulsare cognoscant